Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N° 28, DE 8 de março de 2024

Estabelecer os valores diários para concessão de apoio financeiro aos estudantes participantes de

eventos/atividades de ensino, de natureza técnico científica, artístico-culturais, desportivas,

cívicos sociais e de mobilidade estudantil com abrangência local, estadual, regional, nacional e

internacional, no âmbito do Programa de Fomento a Estudantes em Eventos (PROFE); das aulas

de campo e das olimpíadas do conhecimento.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,

no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta nos Processos nºs  23139.000761.2019-10 e 23421.005512.2023-10,

de 23 de abril de 2019 e 20 de novembro de 2023, respectivamente; e considerando, ainda, o disposto nas Resoluções nºs 53/2023 e

12/2024-CONSUP/IFRN, de 10 de outubro de 2023 e 22 de fevereiro de 2024, respectivamente,

R E S O L V E:

Art. 1º.  ESTABELECER os valores diários para concessão de apoio financeiro aos estudantes participantes de eventos/atividades

de ensino, de natureza técnico científica, artístico-culturais, desportivas, cívicos sociais e de mobilidade estudantil com abrangência

local, estadual, regional, nacional e internacional, desde que sejam relevantes para a formação do estudante em sua totalidade, bem

como de interesse institucional, no âmbito Programa de Fomento a Estudantes em Eventos (PROFE); das aulas de campo e das

olimpíadas do conhecimento, conforme especificado nos quadros a seguir:

Quadro 1

Apoio Hospedagem Valor (R$)

Interior do Rio Grande do Norte 101,43/dia

Natal 185,11/dia

Interestadual 190,50/dia

Quadro 2

Apoio Alimentação Valor (R$)

Interior do Rio Grande do Norte 49,37/dia

Natal 57,50/dia

Interestadual 64,49/dia

Quadro 3

Apoio Internacional US$ 100/dia (cem dólares estadunidenses por dia)

Art. 2º. O apoio financeiro para eventos e atividades em território nacional seguirá o seguinte cálculo:

Apoio Financeiro = I + II + III + IV

	Documento assinado eletronicamente por: